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og at ministerkomiteen skal tage affære over for 
Rusland. 

Og der har ministeren i redegørelsen henvist 
til, at det vil man ikke i Ministerrådet, fordi 
Rusland har imødekommet kravet om efter- 
forskning af de grove menneskerettighedskræn- 
kelser. Og der spurgte jeg så ministeren, om han 
kunne oplyse, hvor mange russere der var ble- 
vet arresteret eller anklaget for mord, voldtægt, 
mishandling i Tjetjenien. For hvis der ikke er 
nogen, der er blevet taget, så er løftet til mini- 
sterkomiteen nok ikke ret meget værd, og så 
skulle man da måske følge parlamentarikerne. 

Formanden: 
Hr. Peter Skaarup som ordfører i anden om- 
gang. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg var i min ordførertale inde på spørgsmålet 
omkring overvågning, og jeg koncentrerede mig 
lidt om det, at Europarådet faktisk også, jf. side 
6 i den aktivitetsrapport, vi har til behandling 
her i dag, på en række områder overvåger de- 
mokrati, spørgsmål omkring fremmedhad, ra- 
cisme osv. 

Og det kan også være fornuftigt nok i forhold 
til en række af de stater, som er medlemmer af 
Europarådet, f.eks. nogle af de østeuropæiske 
lande, hvor der er problemer i den retning. 

Men der var den radikale ordfører, fru Elisa- 
beth Arnold, så inde på, hvordan det så kunne 
være, at Dansk Folkeparti ikke ville være med 
til overvågning i EU-regi, hvor jeg så ikke rigtig 
fik lov til at svare, fordi formanden mente, at ta- 
letiden var ophørt. Og det var også rigtigt set; 
den røde lampe lyste. 

Nu vil jeg så lige fortælle hvorfor. Grunden 
til, at vi er imod overvågning, og at regeringen 
vel i øvrigt også er imod overvågning -  eller i 
hvert fald tidligere har sagt, at de var -  og grun- 
den til, at en række partier i Folketinget er imod 
de Østrigsanktioner, som vi har set, er jo, at der 
i de europæiske lande, vi taler om i EU-regi, 
overhovedet ikke er grund til at overvåge de- 
mokratiet. 

Der er jo ikke problemer med valgsvindel el- 
ler lignende ting i Østrig eller i Danmark eller i 
nogle andre af EU-landene, men det er der i 
nogle af de medlemslande, her, hvor vi taler om 
Europarådets arbejde. Der er faktisk store pro- 
blemer, specielt i de øst- og centraleuropæiske 
lande, når vi f.eks. taler valghandlinger, når vi 
f.eks. taler om undertrykkelse af mindretal, osv. 

Derfor er det relevant i Europaråds regi at 
tale om de her ting, men det er ikke særlig rele- 
vant i EU-regi, og derfor er det også sådan, at 
regeringen hidtil i hvert fald har været imod 
den udvidelse af artikel 7, når det gælder over- 
vågning. Men, som vi var inde på i spørgetiden 
i går, så viser det sig nu, at statsministeren er på 
vild flugt fra de synspunkter, og at Venstre i øv- 
rigt også er det, og at De Konservative er det. 
De partier ønsker nu, at man skal udvide artikel 
7 med en overvågningsmekanisme, sådan at 
man skal overvåge demokratiet bl.a. i Danmark. 

Og der er ikke noget at overvåge. Der er in- 
gen problemer i det danske demokrati, i hvert 
fald ikke i forhold til noget af det, vi taler om i 
Europarådets regi. Derfor er det, at det er meget 
relevant at tale om, hvorvidt forskellige organer 
virkelig nøjagtig skal have en overvågning både 
i Europaråds regi, i EU-regi og i alle mulige an- 
dre regier. Amnesty International overvåger jo 
også. Men hvorfor skal man så have det i EU-re- 
gi? 

Det forstår vi ikke, og vi håber, at regeringen 
vil nedlægge veto i EU-regi mod de tendenser, 
for ellers er vi ude på et farligt vildspor her i 
Danmark og i EU. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Det er en fejltagelse at tro, at overvågning af de- 
mokratiet kun er relevant over for nye demo- 
kratier. Alle medlemslande i Europarådet må 
tåle at blive overvåget. Vi har alle de sainme 
forpligtelser. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Det var kort, og det var ikke noget spørgsmål til 
mig, men det var alligevel en antydning af, at 
der er grund til at overvåge. Og der vil jeg så si- 
ge, at der er ikke grund til at overvåge eksem- 
pelvis Østrig eller Danmatk eller nogle af de 
europæiske stater, som efterhånden har et me- 
get godt demokrati, et veludviklet demokrati. 

Og jeg har også mærket mig, at Det Radikale 
Venstre stort set fra dag ét talte imod Østrig- 
sanktionerne, men alligevel vil Det Radikale 
Venstre nu være med til at indføje i EU-Trakta- 
ten at legitimere fremtidige Østrigsanktioner, 
og det er det, jeg ikke kan forstå at man vil. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Til hr. Per Stig Møller: Nej, Danmark vil ikke 
undertegne i morgen. Vi er nødt til at gennem- 


